- 1 -

济宁市人民政府文件

济政发〔2020〕13 号

济宁市人民政府
关于公布地方性法规市政府规章和市政府

规范性文件清理结果的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政

府各部门，各大企业，各高等院校：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神，进一步维护社会主义法制统一，加快建设法治政府，

根据国家、省有关规定，市政府对现行有效的地方性法规、市政

府规章和市政府规范性文件进行了全面清理。现将清理结果公布

如下：

- 2 -

一、本次共清理地方性法规 10 件，决定继续有效 10 件；

市政府规章 10 件，决定继续有效 10 件；市政府规范性文件 61

件，决定继续有效 56 件，已完善修订 1 件，继续完善修订 3 件，

废止 1 件。

二、继续有效的市政府规范性文件按照原有效期执行；继续

完善修订的市政府规范性文件有效期一律调整为 2020 年 12 月

31 日，届时未完成修订的市政府规范性文件自然失效。

三、凡废止的市政府规范性文件，自本通知发布之日起一律

停止执行，不再作为行政管理的依据。

附件：1．继续有效的地方性法规目录（10 件）

2．继续有效的市政府规章目录（10 件）

3．继续有效的市政府规范性文件目录（56 件）

4．已完善修订的市政府规范性文件目录（1 件）

5．继续完善修订的市政府规范性文件目录（3 件）

6．废止的市政府规范性文件目录（1 件）

济宁市人民政府

2020 年 12 月 1 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

继续有效的地方性法规目录（10 件）

1. 《济宁市制定地方性法规条例》（2016 年 2 月 19 日济

宁市第十六届人民代表大会第五次会议通过 2016 年 3 月 30 日

山东省第十二届人民代表大会常务委员会第二十次会议批准）

2. 《济宁市大气污染防治条例》（2016 年 8 月 31 日济宁

市第十六届人民代表大会常务委员会第四十四次会议通过 2016

年 9 月 23 日山东省第十二届人民代表大会常务委员会第二十三

次会议批准）

3. 《济宁市泗河保护管理条例》（2016 年 10 月 27 日济宁

市第十六届人民代表大会常务委员会第四十五次会议通过 2016

年 11 月 26 日山东省第十二届人民代表大会常务委员会第二十

四次会议批准）

4. 《济宁市城镇容貌和环境卫生管理条例》（2016 年 10

月 27 日济宁市第十六届人民代表大会常务委员会第四十五次会

议通过 2016年11月26日山东省第十二届人民代表大会常务委

员会第二十四次会议批准）

5. 《济宁市智慧城市促进条例》（2016 年 12 月 27 日济宁

市第十六届人民代表大会常务委员会第四十六次会议通过 2017

年 1 月 18 日山东省第十二届人民代表大会常务委员会第二十五

- 4 -

次会议批准）

6. 《济宁市烟花爆竹燃放管理条例》（2017 年 10 月 31 日

济宁市第十七届人民代表大会常务委员会第六次会议通过 2017

年 12 月 1 日山东省第十二届人民代表大会常务委员会第三十三

次会议批准 2020 年 6 月 29 日济宁市第十七届人民代表大会常务

委员会第三十三次会议通过 2020 年 7 月 24 日山东省第十三届

人民代表大会常务委员会第二十二次会议修改）

7. 《济宁市城市绿化条例》（2017 年 12 月 22 日济宁市第

十七届人民代表大会常务委员会第八次会议通过 2018 年 1 月

23 日山东省第十二届人民代表大会常务委员会第三十五次会议

批准）

8. 《济宁市古树名木保护条例》（2018 年 12 月 27 日济宁

市第十七届人民代表大会常务委员会第十九次会议通过 2019

年 5 月 31 日山东省第十三届人民代表大会常务委员会第十二次

会议批准）

9. 《济宁市养犬管理条例》（2018 年 12 月 27 日济宁市第

十七届人民代表大会常务委员会第十九次会议通过 2019年 5 月

31日山东省第十三届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

10. 《济宁市文明行为促进条例》（2019 年 6 月 28 日济宁

市第十七届人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过 2019

年 7 月 26 日山东省第十三届人民代表大会常务委员会第十三次

会议批准）

-
5
-

附件 2

继续有效的市政府规章目录（10 件）

序号 规章名称 文 号 发布日期

1 《济宁市政府规章制定程序规定》 济宁市人民政府令第 60 号 2016 年 5 月 19 日

2 《济宁市水功能区管理办法》 济宁市人民政府令第 61 号 2016 年 12 月 15 日

3 《济宁市燃气管理办法》 济宁市人民政府令第 62 号 2016 年 12 月 22 日

4 《济宁市餐厨废弃物管理办法》 济宁市人民政府令第 63 号 2017 年 12 月 20 日

5 《济宁市生产安全事故应急救援办法》 济宁市人民政府令第 64 号 2017 年 12 月 20 日

6 《济宁市城市河道管理办法》 济宁市人民政府令第 65 号 2017 年 12 月 20 日

7 《济宁市小型水库管理办法》 济宁市人民政府令第 66 号 2018 年 12 月 22 日

8 《济宁市全民安全素质教育办法》 济宁市人民政府令第 67 号 2019 年 12 月 29 日

9 《济宁市城乡建设档案管理办法》 济宁市人民政府令第 68 号 2019 年 12 月 29 日

10 《济宁市城区公共停车场管理办法》 济宁市人民政府令第 69 号 2019 年 12 月 29 日

-
6

-

附件 3

继续有效的市政府规范性文件目录（56 件）

序号 文件名称 文 号 统一登记号 有效期

1 济宁市人事考试规定 济政办发〔2011〕53 号 JNCR-2015-0020062 2020.12.31

2
转发市科技局等部门关于改革市属高校科研院所科技成
果使用处置和收益管理制度的意见的通知

济政办字〔2015〕134 号 JNCR-2015-0020014 2020.12.18

3 济宁市市区国有土地资产管理办法 济政发〔2016〕27 号 JNCR-2016-0010004 2022.1.31

4 济宁市《乡村教师支持计划（2015—2020年）》实施细则 济政办发〔2016〕12 号 JNCR-2016-0020004 2020.12.31

5 济宁市农村无害化卫生厕所改造项目贷款资金管理办法 济政办字〔2016〕146 号 JNCR-2016-0020011 2021.8.9

6 济宁市用水总量控制管理办法 济政发〔2017〕22 号 JNCR-2017-0010007 2023.1.4

7 关于市区国有划拨土地上的房地产转让审批有关问题的批复 济政字〔2017〕140 号 JNCR-2017-0010009 2022.12.4

8 济宁市农产品品牌建设实施方案 济政字〔2017〕148 号 JNCR-2017-0010010 2022.12.17

9 关于贯彻《山东省流动人口服务管理暂行办法》的实施意见 济政字〔2017〕156 号 JNCR-2017-0010015 2023.1.26

10 济宁市城市管理项目采购管理办法 济政办发〔2017〕5 号 JNCR-2017-0020001 2022.4.1

11 济宁市有突出贡献的中青年专家选拔管理办法 济政办发〔2017〕42 号 JNCR-2017-0020004 2022.12.16

12 济宁市社会救助家庭经济状况核对办法 济政办发〔2017〕45 号 JNCR-2017-0020006 2023.1.24

13 济宁市深化户籍制度改革实施方案 济政字〔2018〕41 号 JNCR-2018-0010001 2023.5.31

14 济宁市城区中小学校幼儿园规划建设管理办法 济政发〔2018〕10 号 JNCR-2018-0010002 2023.7.9

15 济宁市授予外国友人荣誉市民称号的规定 济政发〔2018〕13 号 JNCR-2018-0010006 2023.9.5

16 济宁市采煤塌陷地综合治理办法 济政字〔2018〕92 号 JNCR-2018-0010008 2023.10.31

17 济宁市新旧动能转换基金管理办法 济政办字〔2018〕88 号 JNCR-2018-0020004 2022.12.31

-
7
-

序号 文件名称 文 号 统一登记号 有效期

18 济宁市公共投资建设项目审计监督管理办法 济政办发〔2018〕27 号 JNCR-2018-0020005 2023.9.1

19 济宁市道路交通事故社会救助基金管理办法 济政办发〔2018〕28 号 JNCR-2018-0020006 2023.9.6

20 关于完善农村部分计划生育家庭奖励扶助制度的通知 济政办发〔2018〕29 号 JNCR-2018-0020007 2023.9.30

21 济宁市重大动物疫情应急办法 济政办发〔2018〕30 号 JNCR-2018-0020008 2023.8.23

22 济宁市职工长期护理保险实施办法 济政办发〔2018〕33 号 JNCR-2018-0020010 2023.10.22

23 济宁市水土保持管理办法 济政办发〔2018〕36 号 JNCR-2018-0020012 2023.11.22

24 济宁市首席技师选拔管理办法 济政办字〔2018〕141 号 JNCR-2018-0020013 2023.12.31

25 济宁市地方史志工作管理办法 济政办发〔2018〕39 号 JNCR-2018-0020014 2023.12.5

26
关于印发《济宁市公共投资建设项目审计聘用社会中介
机构管理办法》和《济宁市公共投资建设项目审计聘用
专业人员管理办法》的通知

济政办发〔2018〕40 号 JNCR-2018-0020015 2024.1.9

27 济宁市完善计划生育利益导向机制规定 济政办发〔2018〕41 号 JNCR-2018-0020016 2024.1.31

28 济宁市自然灾害救助办法 济政办发〔2018〕42 号 JNCR-2018-0020017 2024.1.17

29 济宁市因公出国培训管理办法 济政办发〔2018〕43 号 JNCR-2018-0020018 2024.1.17

30 济宁市地下空间国有建设用地使用权管理办法 济政办发〔2018〕44 号 JNCR-2018-0020019 2024.1.31

31 济宁市特困人员救助供养实施办法 济政办发〔2018〕45 号 JNCR-2018-0020020 2022.1.20

32 济宁市国有土地上房屋征收与补偿办法 济政发〔2019〕7 号 JNCR-2019-0010001 2024.3.25

33 济宁市主城区城市基础设施配套费征收使用管理暂行办法 济政发〔2019〕12 号 JNCR-2019-0010002 2021.9.2

34 济宁市社会化招商奖励办法 济政字〔2019〕51 号 JNCR-2019-0010003 2022.12.31

35 济宁市关心关爱企业家的十条措施 济政字〔2019〕22 号 JNCR-2019-0010004 2022.4.6

36 关于加快济宁市建筑业现代化发展的实施意见 济政字〔2019〕32 号 JNCR-2019-0010005 2022.6.30

37 济宁市开发区发展专项资金管理办法 济政字〔2019〕3 号 JNCR-2019-0010007 2022.1.9

-
8

-

序号 文件名称 文 号 统一登记号 有效期

38 济宁市残疾人保障办法 济政发〔2019〕14 号 JNCR-2019-0010008 2024.11.30

39 济宁市重大行政决策程序规定 济政发〔2019〕15 号 JNCR-2019-0010010 2022.12.26

40 济宁市市级国有资本经营预算管理暂行办法 济政办字〔2019〕7 号 JNCR-2019-0020001 2021.2.17

41 济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权办法 济政办发〔2019〕4 号 JNCR-2019-0020002 2024.7.4

42 济宁市加氢站建设管理暂行办法 济政办字〔2019〕55 号 JNCR-2019-0020003 2021.12.7

43
济宁市机关和参照公务员法管理事业单位工作人员工伤
保险实施办法

济政办发〔2019〕11 号 JNCR-2019-0020004 2022.10.31

44 济宁市山区森林防火管理办法（试行） 济政办发〔2019〕13 号 JNCR-2019-0020005 2020.12.29

45 济宁市规范性文件管理办法 济政办发〔2019〕14 号 JNCR-2019-0020006 2023.1.20

46 济宁市文物安全管理办法 济政发〔2020〕6 号 JNCR-2020-0010001 2023.5.20

47 关于开展亩产效益评价改革工作的实施意见 济政字〔2020〕36 号 JNCR-2020-0010002 2024.12.9

48 济宁市行政应诉办法 济政发〔2020〕10 号 JNCR-2020-0010003 2024.10.26

49 济宁市医疗纠纷预防和处理办法 济政办发〔2020〕4 号 JNCR-2020-0020001 2023.4.1

50 关于优化建筑业营商环境促进企业创新发展的十条意见 济政办发〔2020〕6 号 JNCR-2020-0020002 2023.6.28

51 济宁市支持城镇老旧小区改造十条措施 济政办发〔2020〕7 号 JNCR-2020-0020003 2023.7.9

52 济宁市人民政府信访事项复查复核规程 济政办字〔2015〕80 号 JNCR-2020-0020004 2023.8.31

53 济宁市财政专项资金管理办法 济政办发〔2020〕9 号 JNCR-2020-0020005 2023.10.22

54 济宁市促进文化旅游投资消费奖励扶持暂行办法 济政办发〔2020〕10 号 JNCR-2020-0020006 2021.11.20

55
济宁市国三排放标准营运柴油货车淘汰补贴工作实施方
案

济政办字〔2020〕61 号 JNCR-2020-0020007 2023.11.1

56 济宁城区公交和城际公交运营补贴资金管理办法 济政发〔2020〕12 号 JNCR-2020-0010004 2023.12.31

-
9
-

附件 4

已完善修订的市政府规范性文件目录（1件）

序号 原文件名称 文号 统一登记号 有效期 修订后文件名称 文号 统一登记号 有效期

1

济宁市公交
投入和补贴
资金管理办
法

济政发
〔2017〕9 号

JNCR-2017-
0010001

2022.7.9
济宁城区公交和
城际公交运营补
贴资金管理办法

济政发
〔2020〕12 号

JNCR-2020-
0010004

2023.12.31

-
1
0

-

附件 5

继续完善修订的市政府规范性文件目录（3 件）

序号 文件名称 文号 统一登记号 原有效期 调整后的有效期

1
济宁曲阜机场净空和电磁环境保护管理
规定

济政发〔2017〕11 号 JNCR-2017-0010002 2022.7.3 2020.12.31

2
济宁市网络预约出租汽车经营服务管理
实施细则

济政发〔2017〕18 号 JNCR-2017-0010005 2022.9.29 2020.12.31

3 关于支持氢能产业发展的意见 济政字〔2019〕66 号 JNCR-2019-0010009 2022.12.7 2020.12.31

-
1
1
-

附件 6

废止的市政府规范性文件目录（1 件）

序号 文件名称 文号 统一登记号

1 关于提高城乡低保及特困人员救助供养标准的通知 济政字〔2019〕42 号 JNCR-2019-0010006

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室 2020 年 12 月 1 日印发